５・１定 議案第 ５８ 号

旭川市議会委員会条例の一部を改正する条例の制定について

旭川市議会委員会条例の一部を改正する条例を別紙のとおり提出する。

令和５年３月２２日

旭川市議会

議長 中 川 明 雄 様

提出者 議会運営委員会

委員長 高 木 ひろたか

旭川市議会委員会条例の一部を改正する条例

第１条 旭川市議会委員会条例（昭和３８年旭川市条例第２０号）の一部を次のように改正す

る。

第２条１ 総務常任委員会の項中第９号を第１１号とし，第２号から第８号までを２号ず

つ繰り下げ，第１号の次に次の２号を加える。

⑵ 行財政改革推進部の所管に属する事項

⑶ 女性活躍推進部の所管に属する事項

第２条３ 経済文教常任委員会の項中第５号を第６号とし，第１号から第４号までを１号

ずつ繰り下げ，同項に第１号として次の１号を加える。

⑴ いじめ防止対策推進部の所管に属する事項

第２条 旭川市議会委員会条例の一部を次のように改正する。

第２条１ 総務常任委員会の項に次の１号を加える。

⑿ 他の常任委員会の所管に属さない事項

第２条２ 民生常任委員会の項中第４号を削り，第５号を第４号とし，第６号を第５号と

し，同項に次の１号を加える。

⑹ 市立旭川病院の所管に属する事項

第２条３ 経済文教常任委員会の項中「経済文教常任委員会」を「経済建設常任委員会」

に改め，第１号を削り，第２号を第１号とし，第３号を第２号とし，第４号を第３号とし，

同号の次に次の１号を加える。

⑷ 建築部の所管に属する事項

第２条３ 経済文教常任委員会の項第５号を次のように改める。

⑸ 土木部の所管に属する事項

第２条３ 経済文教常任委員会の項に次の１号を加える。

⑺ 水道局の所管に属する事項

第２条４ 建設公営企業常任委員会の項を次のように改める。

４ 子育て文教常任委員会 ８人

⑴ いじめ防止対策推進部の所管に属する事項

⑵ 子育て支援部の所管に属する事項

⑶ 教育委員会の所管に属する事項

附 則

（施行期日）

１ この条例は，令和５年４月１日から施行する。ただし，第２条の規定は，同日以後初めて

その期日を告示される一般選挙による任期の起算日から施行する。

（経過措置）

２ この条例（第２条を除く。以下同じ。）の施行の際現に第１条の規定による改正前の旭川

市議会委員会条例（以下「旧条例」という。）の規定による総務常任委員会及び経済文教常

任委員会の委員，委員長又は副委員長（以下「旧委員等」という。）である者は，この条例

の施行の日において，それぞれ同条の規定による改正後の旭川市議会委員会条例（以下「新

条例」という。）の規定による総務常任委員会及び経済文教常任委員会の委員，委員長又は

副委員長（以下「新委員等」という。）となるものとする。この場合において，新委員等の

任期は，旧委員等の残任期間とする。

３ この条例の施行の際現に旧条例の規定による総務常任委員会及び経済文教常任委員会に付

議されている事件は，新条例の規定によりその事件を所管することとなる総務常任委員会及

び経済文教常任委員会にそれぞれ付議されたものとみなす。この場合において，閉会中も，

なお，調査することとしている特定の事件については，前項の任期中，これを調査すること

ができる。